ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2023

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, tendo em

vista o Edital de Concurso Público nº 001/2022, destinado a selecionar candidatos

para o preenchimento de cargos públicos e:

Considerando o DESPACHO preferido pelo Ministério Público Estadual do Maranhão

pro meio da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Açailândia datado do dia 17 de

março de 2023, o qual foi originado pela Notícia de Fato nº 000870255-2023 datada

de 15 de março de 2023 apresentada por candidato inscrito e classificado no

concurso público;

Considerando a necessidade de ajustes nas datas do CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO;

Considerando que a Administração Pública pode rever seus atos, conforme a Súmula

nº 473 do STF-Supremo Tribunal Federal, e;

Considerando o item 17.26 do Edital nº 01/2022, torna público as retificações

abaixo, a serem consideradas nos itens e anexo do referido Edital conforme

estabelecido abaixo:

I – A FASE DA PROVA DISCURSIVA E PROVA DE TÍTULOS PARA O CARGO DE

PROCURADOR MUNICIPAL OBEDECERÁ A SEGUINTE DATA E REGRAS:

ATIVIDADE DATA – LOCAL - HORÁRIO
DIVULGAÇÃO DO LOCAL DA PROVA
DISCURSIVA

27.03.2023

APLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA

02.04.2023, Das 09:00h ás 12:00h

ESCOLA MUNICIPAL ROSEANA SARNEY
Rua Marly Sarney, centro, Açailândia-MA

RESULTADO PARCIAL DA PROVA DISCURSIVA 10.04.2023
RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA
PROVA DISCURSIVA

11 A 12.04.2023

RESULTADO FINAL DA PROVA DISCURSIVA 14.04.2023
CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS 14.04.2023
PRAZO PARA ENVIO DOS TÍTULOS 17 A 19.04.2023

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, s/n, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72   -   Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE
TÍTULOS

24.04.2023

PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS
RECURSOS CONTRA O RESULTADO PARCIAL
DA PROVA DE TÍTULOS

25 A 26.04.2023

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 27.04.2023
RESULTADO FINAL  28.04.2023
OBS:

 - Os candidatos deverão se apresentar no local de prova portando documento oficial

com foto que bem o identifique, caneta de cor azul ou preta de material transparente.

- A abertura dos portões será às 08:00h, e o fechamento dos portões será às 08:30h.

- O horário a ser obedecido será o de Brasília-DF.

- Será proibido a utilização de material de consulta como (Vade Mecum, Livros, ou

quaisquer outros meios de consulta impresso ou digital.

- Será proibido adentrar no local de prova portando aparelho celular, ou seja, os

candidatos deverão acomodar seus aparelhos fora do local de prova.

- Os candidatos com cabelos longos deverão adentrar o local de prova com os cabelos

presos de forma a deixas as orelhas à mostra.

Açailândia-MA, 29 de março de 2023

ALUÍSIO SILVA SOUSA
Prefeito Municipal

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO

LUCIANA PERERIA SANTOS
DOUGLAS BARROS COSTA

WELLYNGTON MELO GRAMA